制作 王敬涛
电话：010-８3251716 Ｅ－ｍａｉｌ押ｚｑｒｂ9＠zqrb.sina．ｎｅｔDISCLOSURE信息披露CC2266 2020 年 2 月 27 日 星期四

本公司及董事会全体成员保证公告内容真实 、准确和完整 ，没有虚假记载 、误
导性陈述或重大遗漏 。

云南临沧鑫圆锗业股份有限公司（以下简称“公司”）第六届董事会第三十二次
会议通知于 2020 年 2 月 20 日以通讯方式发出 ,并于 2020 年 2 月 26 日以通讯方式
召开。 会议应出席董事 9 名，实际出席董事 9 名。 本次会议出席人数、召开程序、议

事内容均符合《公司法》和《公司章程》的规定。 会议经表决形成如下决议：
会议以 9 票同意，0 票反对，0 票弃权，通过《关于计提 2019 年度资产减值准备

的议案》。
董事会认为：公司本次计提资产减值准备事项遵照并符合《企业会计准则》和

公司相关会计政策的规定，计提依据合理，体现了会计谨慎性原则，符合公司资产

的实际情况，客观公允地反映了公司 2019 年度的经营成果及截至 2019 年 12 月 31
日的资产价值，使公司的会计信息更加真实准确，具有合理性。

同意对 2019 年度公司及子公司计提资产减值准备合计 1,202.07 万元， 其中计
提存货跌价准备合计 1,362.20 万元，计提坏账准备合计-160.13 万元。

详细内容请见公司于 2020 年 2 月 27 日在《证券时报》、《中国证券报》、《上海

证券报》、《证券日报》、巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）上刊登的《云南临沧鑫圆锗
业股份有限公司关于计提 2019 年度资产减值准备的公告》。

特此公告。
云南临沧鑫圆锗业股份有限公司董事会

2020 年 2 月 27 日

证券代码：002428 证券简称：云南锗业 公告编号：2020-013

云南临沧鑫圆锗业股份有限公司第六届董事会第三十二次会议决议公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、误导性
陈述或者重大遗漏。

浙江凯恩特种材料股份有限公司（以下简称“公司”）第八届董事会第十一次会议通
知于 2020年 2月 24日以通讯方式发出，会议于 2020 年 2 月 26 日以通讯表决的方式召
开。 会议应到董事 8人，实到董事 8人，会议由董事长刘溪主持，公司监事和高级管理人
员列席了会议。本次会议的召集、召开和表决程序符合《公司法》及《公司章程》的规定，合
法有效。

经与会董事认真审议，会议以记名投票表决方式通过了如下议案：
一、以 8 票同意、0 票反对、0 票弃权的表决结果审议通过了《关于公司 2019 年度计

提资产减值准备的议案》。
根据《企业会计准则》的有关规定，为真实反映公司的财务状况、资产价值及经营成

果， 公司对合并报表中截至 2019年 12月 31日相关资产价值出现的减值迹象进行了全
面的清查和分析，按资产类别进行了测试，对可能发生资产减值损失的资产计提减值准
备。本次计提各项资产减值准备合计 2,231.85万元，使公司 2019年度合并报表净利润减

少 1,897.07 万元， 本次计提减值后预计公司 2019 年归属于母公司所有者的净利润
4,612.27万元。

公司本次计提的资产减值准备金额未经会计师事务所审计， 最终数据以公司 2019
年度审计报告为准。 本次计提资产减值准备详情见登载于 2020 年 2 月 27 日的《中国证
券报》《证券时报》《证券日报》和巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）上的《浙江凯恩特种材料
股份有限公司关于 2019年度计提资产减值准备的公告》（公告编号：2020-005）。

公司独立董事对本次计提资产减值准备发表了独立意见，独立意见全文登载于巨潮
资讯网（www.cninfo.com.cn）

备查文件：
1、第八届董事会第十一次会议决议；
2、独立董事关于公司 2019年度计提资产减值准备的独立意见。
特此公告。

浙江凯恩特种材料股份有限公司董事会
2020 年 2 月 27 日

证券代码：002012 证券简称：凯恩股份 公告编号：2020-003

浙江凯恩特种材料股份有限公司
第八届董事会第十一次会议决议公告

本公司及监事会全体成员保证公告内容真实 、准确和完整 ，没有虚假记载 、误
导性陈述或重大遗漏 。

云南临沧鑫圆锗业股份有限公司（以下简称“公司”）第六届监事会第二十九次
会议通知于 2020 年 2 月 20 日以通讯方式发出，并于 2020 年 2 月 26 日以通讯方式
召开，会议应出席监事 3 名，实际出席监事 3 名。 本次会议出席人数、召开程序、议

事内容均符合《公司法》和《公司章程》的规定。 会议经表决形成如下决议：
会议以 3 票同意，0 票反对，0 票弃权，通过《关于计提 2019 年度资产减值准备

的议案》。
经审核，监事会认为：公司本次计提资产减值准备决议程序符合有关法律法规

和《公司章程》的规定，决议内容符合《企业会计准则》等相关规定，客观公允地反映

了公司 2019 年度的经营成果和截至 2019 年 12 月 31 日的资产状况，同意本次计提
资产减值准备。

同意对 2019 年度公司及子公司计提资产减值准备合计 1,202.07 万元， 其中计
提存货跌价准备合计 1,362.20 万元，计提坏账准备合计-160.13 万元。

特此公告。

云南临沧鑫圆锗业股份有限公司
监事会

2020 年 2 月 27 日

证券代码：002428 证券简称：云南锗业 公告编号：2020-014

云南临沧鑫圆锗业股份有限公司第六届监事会第二十九次会议决议公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容真实 、准确和完整 ，没有虚假记载 、误导
性陈述或重大遗漏 。

2020 年 2 月 26 日 ,云南临沧鑫圆锗业股份有限公司（以下简称“公司”）第六届
董事会第三十二次会议审议通过《关于计提 2019 年度资产减值准备的议案》，同意
对 2019 年度公司及子公司计提资产减值准备合计 1,202.07 万元， 其中计提存货跌
价准备合计 1,362.20 万元，计提坏账准备合计-160.13 万元。 具体内容如下：

一、 本次计提资产减值准备情况概述
为公允反映公司各类资产的价值，根据《企业会计准则》、《深圳证券交易所中小

企业板上市公司规范运作指引》 等有关规定和公司相关会计政策的规定，2019 年度
公司及子公司计提资产减值准备合计 1,202.07 万元， 占 2018 年度经审计归属于母
公司所有者净利润的 139.44%，其中计提存货跌价准备合计 1,362.20 万元，计提坏
账准备合计-160.13 万元。 以上为公司初步核算数据，最终以会计师事务所年度审计
确认的金额为准。

二、计提资产减值准备的具体情况
（一）计提存货跌价准备
1、存货跌价准备计提的原因
根据《企业会计准则第 1 号–存货》相关规定，于资产负债表日判断存货是否存

在减值迹象。 如存在减值迹象的，则进行减值测试，估计其可变现净值，可变现净值
低于其账面成本的，按照其差额计提跌价准备并计入资产减值损失。

由于本年主要产品的市场价格持续下滑，而公司存货的加工链条较长、周转较

慢，导致年末部分存货的预计可变现净值低于账面成本，出现存货跌价损失。
2、2019 年计提跌价准备涉及的存货， 主要为公司的原材料、 半成品和库存商

品；存货预计可变现净值以年末市场价格为基础，考虑存货的持有目的，并考虑后
续加工成本、销售费用等对预计可变现净值的影响，按照账面成本超过可变现净值
的差额计提存货跌价准备。

具体类别、成本、预计可变现净值及跌价准备金额情况如下表：
存货跌价准备明细表

单位：万元
存货类别 存货账面价值（成本） 存货可变现净值 计提存货跌价准备金额
原材料 8,648.20 8,373.69 274.51
半成品 20,943.13 20,893.30 49.83

库存商品 6,548.74 5,510.89 1,037.86
合计 36,140.07 34,777.88 1,362.20

（二）计提应收款项坏账准备
1、应收款项坏账准备计提依据
根据《企业会计准则第 22 号–金融工具确认和计量》相关规定和公司的会计

政策，以单项或账龄组合作为基础，评估信用风险和预期信用损失，按单项的预期
损失率计算或者按照各级账龄的应收款项在资产负债表日的余额和相应的比例计
算预期信用损失、确定坏账准备金额。

2、 按照公司的会计政策和年末应收款项的具体账龄情况，2019 年计提坏账准

备-160.13 万元。
三、计提资产减值准备对公司的影响
公司计提上述资产减值损失合计 1,202.07 万元， 全部计入 2019 年度损益，将

减少 2019 年度归属于母公司所有者的净利润 1,001.03 万元， 减少 2019 年度少数
股东损益 201.04 万元； 同时减少归属于母公司所有者权益 1,001.03 万元， 减少
2019 年度少数股东权益 201.04 万元。

四、董事会关于计提资产减值准备的说明
公司本次计提资产减值准备事项遵照并符合《企业会计准则》和公司相关会计

政策的规定，计提依据合理，体现了会计谨慎性原则，符合公司资产的实际情况，客
观公允地反映了公司 2019 年度的经营成果及截至 2019 年 12 月 31 日的资产价
值，使公司的会计信息更加真实准确，具有合理性。

五、董事会审计委员会关于计提资产减值准备的说明
公司本次计提资产减值准备事项遵照并符合《企业会计准则》和公司相关会计

政策的规定，计提依据合理，体现了会计谨慎性原则，符合公司资产的实际情况，客
观公允地反映了公司 2019 年度的经营成果及截至 2019 年 12 月 31 日的资产价
值，使公司的会计信息更加真实准确，具有合理性。 同意本次计提资产减值准备事
项。

六、独立董事关于计提资产减值准备的说明
公司本次计提资产减值准备事项依据充分，决策程序规范合法，符合《企业会

计准则》和公司相关会计政策的规定，能客观公允地反映公司 2019 年度的经营成

果及截至 2019 年 12 月 31 日的资产价值，且公司本次计提资产减值准备符合公司
整体利益，不存在损害公司及全体股东利益特别是中小股东利益的情形。我们同意
本次计提资产减值准备。

七、监事会关于计提资产减值准备的说明
经审核，监事会认为：公司本次计提资产减值准备决议程序符合有关法律法规

和《公司章程》的规定，决议内容符合《企业会计准则》等相关规定，客观公允地反映
了公司 2019 年度的经营成果和截至 2019 年 12 月 31 日的资产状况， 同意本次计
提资产减值准备。

同意对 2019 年度公司及子公司计提资产减值准备合计 1,202.07 万元，其中计
提存货跌价准备合计 1,362.20 万元，计提坏账准备合计-160.13 万元。

八、备查文件
1、云南临沧鑫圆锗业股份有限公司第六届董事会第三十二次会议决议；
2、云南临沧鑫圆锗业股份有限公司第六届监事会第二十九次会议决议；
3、 云南临沧鑫圆锗业股份有限公司董事会审计委员会关于计提 2019 年度资

产减值准备合理性的说明；
4、 云南临沧鑫圆锗业股份有限公司独立董事关于计提 2019 年度资产减值准

备事项的独立意见。
特此公告。

云南临沧鑫圆锗业股份有限公司董事会
2020 年 2 月 27 日

证券代码：002428 证券简称：云南锗业 公告编号：2020-015

云南临沧鑫圆锗业股份有限公司关于计提 2019 年度资产减值准备的公告

证券代码：002012 证券简称：凯恩股份 公告编号：2020-006

浙江凯恩特种材料股份有限公司 2019 年度业绩快报
本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实 、准确和完整 ，没有虚假记载 、误

导性陈述或者重大遗漏 。
特别提示：本公告所载 2019 年度的财务数据仅为初步核算数据，已经浙江凯恩

特种材料股份有限公司（以下简称“公司”）内部审计部门审计，未经会计师事务所审
计，与年度报告中披露的最终数据可能存在差异，请投资者注意投资风险。

一、2019 年度主要财务数据和指标
单位：人民币元

项目 本报告期 上年同期 增减变动幅度（％）
营业总收入 1,152,307,199.73 1,128,316,972.18 2.13
营业利润 74,434,080.63 44,232,272.23 68.28
利润总额 74,102,099.75 41,555,680.31 78.32

归属于上市公司股东的净利
润 46,122,722.34 24,807,907.93 85.92

基本每股收益 0.10 0.05 100.00
加权平均净资产收益率 3.67% 2.03% 1.64

本报告期末 本报告期初 增减变动幅度（％）
总 资 产 1,846,348,776.74 1,862,613,160.96 -0.87

归属于上市公司股东的所有
者权益 1,279,270,453.81 1,235,198,438.75 3.57

股 本 467,625,470.00 467,625,470.00 0.00
归属于上市公司股东的每股

净资产 2.74 2.64 3.79

注：1.上述数据均为公司合并报表数据。
2.以上净利润、基本每股收益、净资产收益率、所有者权益、每股净资产等指标

均以归属上市公司股东的数据填列。

二、经营业绩和财务状况情况说明
在新一届董事会及管理层领导下，公司通过加强精细化管理全面提升经营、管

理效率，使得公司盈利水平大幅提升。 公司实现营业总收入 115,230.72 万元，较上
年同期增长 2.13%；实现营业利润 7,443.41 万元，较上年同期增长 68.28%；实现利
润总额 7,410.21 万元，较上年同期增长 78.32%；归属于上市公司股东的净利润为
4,612.27 万元，较上年同期增长 85.92%。 业绩变动主要原因如下：

公司在主营业务保持了平稳增长的同时， 通过处置所持深圳市爱能森科技有
限公司、青海爱能森新材料科技有限公司股权产生投资收益 1,857.16 万元，通过
在氟化工行业布局的浙江兰溪巨化氟化学有限公司产生收益 1,405.15 万元。

本报告期末，公司财务状况良好，公司总资产 184,634.88 万元，较上年末减少
0.87% ； 归属于上市公司股东的所有者权益 127,927.05 万元， 较上年末增长
3.57%；归属于上市公司股东的每股净资产为 2.74 元，较上年末增长 3.79%。

三、其他说明
本次业绩快报披露的经营业绩与公司于 2020 年 1 月 21 日在指定信息披露媒

体《中国证券报》、《证券时报》、《证券日报》及巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）上刊
载的《2019 年度业绩预告》中披露的 2019 年预计业绩不存在差异。

四、备查文件
1.经公司现任法定代表人、主管会计工作的负责人、会计机构负责人签字并盖

章的比较式资产负债表和利润表；
2.内部审计部门负责人签字的内部审计报告。
特此公告。

浙江凯恩特种材料股份有限公司
董事会

2020 年 2 月 27 日

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、误导性
陈述或者重大遗漏。

浙江凯恩特种材料股份有限公司（以下简称“公司”）于 2020年 2月 26日召开第八届
董事会第十一次会议和第八届监事会第六次会议，会议审议并通过了《关于公司 2019 年
度计提资产减值准备的议案》，现根据深圳证券交易所《股票上市规则》、《中小企业板上市
公司规范运作指引》的相关规定，将具体情况公告如下：

一、本次计提资产减值准备的情况概述
根据《企业会计准则》的有关规定，为真实反映公司的财务状况、资产价值及经营成

果，公司对合并报表中截至 2019年 12月 31日相关资产价值出现的减值迹象进行了全面
的清查和分析，按资产类别进行了测试，对可能发生资产减值损失的资产计提减值准备。

二、本次计提资产减值准备的资产范围、总金额及原因等具体情况
（一）本次计提资产减值准备的资产项目和总金额
经过公司及下属子公司对截至 2019 年 12 月 31 日可能发生减值迹象的资产进行资

产减值测试后，拟计提各项资产减值准备明细如下表：

项目 拟计提减值准备金额
（万元）

占 2018年度归属上市公司股东的
净利润绝对值比例

应收款项坏账准备 240.86 9.71%
存货跌价准备 1,990.99 80.26%

合计 2,231.85 89.97%

注：本次计提减值准备的金额是公司财务部门的初步核算数据，未经会计师事务所审
计，具体减值项目和金额以公司 2019年度经审计的财务报告为准。

（二）本次计提资产减值准备的原因
1、应收款项计提坏账准备的情况
公司应收款项坏账准备的计提标准为： 公司以单项金融工具或金融工具组合为基础

评估预期信用风险和计量预期信用损失。当以金融工具组合为基础时，公司以共同风险特
征为依据， 将金融工具划分为不同组合。 公司在每个资产负债表日重新计量预期信用损
失，由此形成的损失准备的增加或转回金额，计入当期损益。

项目 本期计提资产减值准备金额（万元）
应收账款 230.72
其他应收款 4.76
应收票据 5.38

应收款项坏账准备合计 240.86

本报告期公司核销应收账款 208.73万元。
2、存货跌价准备的情况
公司存货跌价准备的计提标准为：资产负债表日，存货采用成本与可变现净值孰低计

量，按照单个存货成本高于可变现净值的差额计提存货跌价准备。 直接用于出售的存货，
在正常生产经营过程中以该存货的估计售价减去估计的销售费用和相关税费后的金额确
定其可变现净值；需要经过加工的存货，在正常生产经营过程中以所生产的产成品的估计
售价减去至完工时估计将要发生的成本、 估计的销售费用和相关税费后的金额确定其可
变现净值；资产负债表日，同一项存货中一部分有合同价格约定、其他部分不存在合同价
格的，分别确定其可变现净值，并与其对应的成本进行比较，分别确定存货跌价准备的计

提或转回的金额。
公司对库龄过长或销售价格低于成本的存货，预计其成本不可收回的部分，提取存

货跌价准备，具体如下：
项目 本期计提资产减值准备金额（万元）

原材料 1,590.67
库存商品 379.65
自制半成品 20.67

存货跌价准备合计 1,990.99

本报告期公司转销存货跌价准备 872.71万元。
（三）计入的报告期
本次计提资产减值准备计入的报告期间为 2019 年 1 月 1 日至 2019 年 12 月 31

日。
三、本次计提资产减值准备对公司的影响
本次计提各项资产减值准备合计 2,231.85 万元，使公司 2019 年度合并报表净利润

减少 1,897.07 万元， 本次计提减值后预计公司 2019 年归属于母公司所有者的净利润
4,612.27万元。 公司本次计提的资产减值准备金额未经会计师事务所审计，最终数据以
公司 2019年度审计报告为准。

四、董事会说明
董事会认为：本次计提资产减值准备符合《企业会计准则》和公司相关会计政策的

规定，是根据相关资产的实际情况进行减值测试后基于谨慎性原则而作出的，计提资产
减值准备依据充分，计提减值后的财务数据公允的反映了公司资产状况、资产价值及经
营成果，使公司关于资产价值的会计信息更具合理性。

五、独立董事意见
独立董事认为：本次计提资产减值准备是基于谨慎性原则，我们认为公司对相关资

产减值准备计提依据充分，符合《企业会计准则》和公司会计政策的规定，符合公司的实
际情况。 本次决策程序符合法律法规的相关要求，不存在损害公司及全体股东特别是中
小股东利益的情形，我们同意公司 2019年度计提资产减值准备。

六、监事会意见
监事会认为：董事会编制和审核《关于公司 2019 年度计提资产减值准备的议案》程

序符合法律、行政法规和中国证监会的规定，审议内容真实、准确、完整地反映了上市公
司的实际情况，不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏。 公司本次按照《企业会
计准则》的有关规定进行资产减值计提，不存在损害公司及全体股东特别是中小股东利
益的情形。

七、备查文件
1、公司第八届董事会第十一次会议决议；
2、公司第八届监事会第六次会议决议；
3、独立董事关于公司 2019年度计提资产减值准备的独立意见。
特此公告。

浙江凯恩特种材料股份有限公司董事会
2020 年 2 月 27 日

证券代码：002012 证券简称：凯恩股份 公告编号：2020-005

浙江凯恩特种材料股份有限公司
关于 2019 年度计提资产减值准备的公告

证券代码：002012 证券简称：凯恩股份 公告编号：2020-004

浙江凯恩特种材料股份有限公司
第八届监事会第六次会议决议公告

本公司及监事会全体成员保证信息披露内容的真实 、准确和完整 ，没有虚假记
载 、误导性陈述或者重大遗漏 。

浙江凯恩特种材料股份有限公司（以下简称“公司”）第八届监事会第六次会议
通知于 2020 年 2 月 24 日以通讯方式发出，会议于 2020 年 2 月 26 日以通讯表决的
方式召开。 会议应出席监事 3 名，实际出席监事 3 名，会议由监事会主席杨亚玲主
持，符合《公司法》、《公司章程》的有关规定。 与会监事经过认真研究讨论，审议并通
过了以下议案：

一、以 3 票同意、0 票反对、0 票弃权的表决结果审议通过了《关于公司 2019 年
度计提资产减值准备的议案》。

根据《企业会计准则》的有关规定，为真实反映公司的财务状况、资产价值及经
营成果， 公司对合并报表中截至 2019 年 12 月 31 日相关资产价值出现的减值迹象
进行了全面的清查和分析，按资产类别进行了测试，对可能发生资产减值损失的资
产计提减值准备。本次计提各项资产减值准备合计 2,231.85 万元，使公司 2019 年度
合并报表净利润减少 1,897.07 万元， 本次计提减值后预计公司 2019 年归属于母公
司所有者的净利润 4,612.27 万元。

公司本次计提的资产减值准备金额未经会计师事务所审计， 最终数据以公司

2019 年度审计报告为准。 本次计提资产减值准备详情见登载于 2020 年 2 月 27 日
的《中国证券报》《证券时报》《证券日报》和巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）上的
《浙江凯恩特种材料股份有限公司关于 2019 年度计提资产减值准备的公告》（公告
编号：2020-005）。

监事会认为：董事会编制和审核《关于公司 2019 年度计提资产减值准备的议
案》程序符合法律、行政法规和中国证监会的规定，审议内容真实、准确、完整地反
映了上市公司的实际情况，不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏。 公司
本次按照《企业会计准则》的有关规定进行资产减值计提，不存在损害公司及全体
股东特别是中小股东利益的情形。

备查文件：
1、第八届监事会第六次会议决议。
特此公告。

浙江凯恩特种材料股份有限公司
监事会

2020 年 2 月 27 日

股票代码：002379 股票简称：宏创控股 公告编号：2020－006

山东宏创铝业控股股份有限公司
第五届董事会 2020 年第一次临时会议决议公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实 、准确和完整 ，没有虚假记
载 、误导性陈述或重大遗漏 。

一、会议召开和出席情况
山东宏创铝业控股股份有限公司（以下简称“公司”）第五届董事会 2020 年第一

次临时会议于 2020 年 2 月 26 日在公司会议室以通讯的方式召开，会议通知于 2020
年 2 月 21 日已通过书面、传真、电子邮件、电话及其他口头方式发出。 公司董事共 7
人， 实际出席董事共 7 人。 会议由董事长赵前方先生主持, 公司监事和高级管理人
员列席了本次会议。 会议符合《公司法》等有关法律、行政法规、部门规章、规范性文
件及《公司章程》的有关规定。

二、提案审议情况
1、审议并通过了《关于计提资产减值准备的议案》。
本议案有效表决票 7 票，同意 7 票，反对 0 票，弃权 0 票。
为准确反映经营情况， 夯实发展基础， 公司根据《企业会计准则》 的规定，对

2019 年末资产负债表的各类资产进行初步检查和减值测试，基于谨慎性原则，拟对
其计提资产减值准备 37,282,187.63 元（本次计提的资产减值准备未经会计师事务
所审计，最终数据以会计师事务所审计的财务数据为准）。 董事会认为：本次资产减

值准备计提遵照并符合《企业会计准则》和公司相关会计政策的规定，本次基于谨
慎性原则计提资产减值准备， 使公司关于资产价值的会计信息更加真实可靠，具
有合理性。

公司独立董事发表了同意的独立意见，内容详见同日巨潮资讯网（www.cninfo.
com.cn）上刊登的《独立董事关于第五届董事会 2020 年第一次临时会议相关事项
的独立意见》。

《关于计提资产减值准备的公告》内容详见同日的《证券时报》、《证券日报》、
《中国证券报》、《上海证券报》和巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）。

三、备查文件
1、第五届董事会 2020 年第一次临时会议决议。
2、独立董事关于第五届董事会 2020 年第一次临时会议相关事项的独立意见。
特此公告。

山东宏创铝业控股股份有限公司
董事会

二〇二〇年二月二十七日

股票代码：002379 股票简称：宏创控股 公告编号：2020－007

山东宏创铝业控股股份有限公司
第五届监事会 2020 年第一次临时会议决议公告

本公司及监事会全体成员保证信息披露内容的真实 、准确和完整 ，没有虚假记
载 、误导性陈述或重大遗漏 。

一、监事会会议召开情况
山东宏创铝业控股股份有限公司（以下简称“公司”）第五届监事会 2020 年第一

次临时会议于 2020 年 2 月 26 日在公司会议室以通讯的方式召开，会议通知于 2020
年 2 月 21 日已通过书面、传真、电子邮件、电话及其他口头方式发出。会议应参会监
事 3 人，实际参会监事 3 人，会议由监事会主席姜伟先生主持，公司董事及高级管理
人员列席了会议。 会议的召开符合《公司法》等有关法律、行政法规、部门规章、规范
性文件和《公司章程》的有关规定。

二、监事会会议审议情况
1、审议并通过了《关于计提资产减值准备的议案》。
本议案有效表决票 3 票，同意 3 票，反对 0 票，弃权 0 票。

经审核， 监事会认为： 公司董事会审议本次计提资产减值准备的决议程序合
法；公司按照《企业会计准则》和有关规定计提资产减值准备，符合公司的实际情
况， 计提减值准备后能够更加真实地反映公司的资产状况， 同意本次计提资产减
值准备。

《关于计提资产减值准备的公告》内容详见同日的《证券时报》、《证券日报》、
《中国证券报》、《上海证券报》和巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）。

三、备查文件
1.第五届监事会 2020 年第一次临时会议决议。
特此公告。

山东宏创铝业控股股份有限公司
监事会

二〇二〇年二月二十七日

股票代码：002379 股票简称：宏创控股 公告编号：2020－008

山东宏创铝业控股股份有限公司
关于计提资产减值准备的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实 、准确和完整 ，没有虚假记

载 、误导性陈述或者重大遗漏 。

山东宏创铝业控股股份有限公司（以下简称“公司”）于 2020 年 2 月 26 日召开
的第五届董事会 2020 年第一次临时会议审议通过了《关于计提资产减值准备的议
案》。 为准确反映经营情况，夯实发展基础，公司根据《企业会计准则》的规定，对
2019 年末资产负债表的各类资产进行初步检查和减值测试，基于谨慎性原则，拟对
其计提资产减值准备 37,282,187.63 元（本次计提的资产减值准备未经会计师事务
所审计，最终数据以会计师事务所审计的财务数据为准）。

一、本次计提资产减值准备情况概述
1、计提资产减值准备的原因
根据《企业会计准则》、《深圳证券交易所中小企业板上市公司规范运作指引》相

关规定的要求，为了更加真实、准确地反映公司截止 2019 年 12 月 31 日的资产状况
和财务状况，公司及子公司于 2019 年末对存货、应收款项、固定资产、在建工程等资
产进行了全面清查。在清查的基础上，对各类存货的可变现净值、应收款项回收可能
性、固定资产及在建工程的可变现性进行了充分的分析和评估，对可能发生资产减
值损失的资产计提减值准备。

2、本次计提资产减值准备的资产范围、总金额和拟计入的报告期间
经过公司及子公司对 2019 年末存在可能发生减值迹象的资产，范围包括存货、

固定资产及应收款项等，进行全面清查和资产减值测试后，拟计提 2019 年度各项资
产减值准备 37,282,187.63 元，明细如下表：
2019 年度各项资产减值准备计提情况表

单位：人民币元
资产名称 年初至年末计提资产减值准备金额

应收款项 2,075,887.79
其中：应收账款 -1,050,197.36
其他应收款 3,126,085.15
存货 35,206,299.84

合计 37,282,187.63

3、公司对本次计提资产减值准备事项履行的审批程序
公司于 2020 年 2 月 26 日召开第五届董事会 2020 年第一次临时会议及第五届

监事会 2020 年第一次临时会议审议通过了《关于计提资产减值准备的议案》。
二、本次计提资产减值准备对公司的影响
2019 年度公司计提资产减值准备金额合计 37,282,187.63 元。 考虑所得税的影

响后 ， 本次计提资产减值准备将减少 2019 年度归属于母公司所有者净利润
37,282,187.63 元，减少 2019 年度归属于母公司所有者权益 37,282,187.63 元。

本次资产减值准备的计提不影响公司 2020 年 1 月 22 日披露的《2019 年年度业
绩预告》中对公司 2019 年度业绩的预测。

公司本次计提的资产减值准备未经会计师事务所审计，最终数据以会计师事务
所审计的财务数据为准。

三、减值准备计提情况说明
1、存货减值准备计提情况说明
经评估，2019 年末存货减值准备应计提金额合计为 35,206,299.84 元，列表说明

如下：
资产名称 存货减值准备

账面余额 524,341,417.94元
资产可收回金额 513,301,892.90元

资产可收回金额的计算过程

期末，存货应当按照成本与可变现净值孰低计量。存货成本高于
其可变现净值的，按其差额计提存货跌价准备，计入当期损益。
存货的可变现净值为存货的预计售价减去至完工时将要发生的
成本、预计的销售费用和预计的相关税费。

预计售价的确定：对于有合同的产成品，在期末确认未来预
计售价时，公司直接以签订的合同价格作为预计售价；对于尚未
签订合同的产品， 公司根据期末铝锭市场现货价格及变动趋势
预测未来一个月内的现货均价加上加工费作为估计售价。 将用
于销售的材料，公司以材料市场售价作为估计售价。

本次计提资产减值准备的依据
《企业会计准则》、公司会计政策的相关规定，期末对存货进行全
面清查后，按存货的成本与可变现净值孰低提取或调整存货跌
价准备。

计提数额 35,206,299.84元

计提原因 主要是根据公司的生产和销售计划，部分在产品及库存商品可
变现净值低于其账面价值。

2、应收款项坏账准备计提情况说明
经评估，2019 年末应收账款坏账准备应计提金额合计为-1,050,197.36 元，列表

说明如下：
资产名称 应收账款

账面余额 208,496,769.59元
资产可收回金额 200,752,582.09元

资产可收回金额的计算过程

根据金融工具的性质， 公司以单项金融资产或金融资产组合为
基础评估信用风险是否显著增加。 对于存在客观证据表明存在
减值， 以及其他适用于单项评估的应收账款， 单独进行减值测
试，确认预期信用损失，计提单项减值准备。 对于不存在减值客
观证据的应收账款或当单项金融资产无法以合理成本评估预期
信用损失的信息时， 公司根据信用风险特征将应收账款划分为
组合，在组合基础上计算预期信用损失。

对于划分为组合的应收账款，公司参考历史信用损失经验，
结合当前状况及对未来经济状况的预测， 编制应收账款账龄与
整个存续期预期信用损失率对照表，计算预期信用损失。对于划
分为组合的应收票据，本公司参考历史信用损失经验，结合当前
状况及对未来经济状况的预测， 通过违约风险敞口和整个存续
期预期信用损失率，计算预期信用损失。

本次计提资产减值准备的依据 《企业会计准则》、公司关于应收账款减值准备计提的会计政策
计提数额 -1,050,197.36元

计提原因
主要是本期将滨州鸿博铝业科技有限公司纳入合并报表后，对
其应收款项不再确认逾期损失，冲回计提的相应坏账准备
4,724,499.48元。

2019 年度公司计提的其他应收款坏账准备金额为 3,126,085.15 元， 依深圳证
券交易所规定，列表说明如下：

资产名称 其他应收款
账面余额 61,091,378.25元
资产可收回金额 57,715,018.54元

资产可收回金额的计算过程
对于其他应收款，公司按照一般方法，即“三阶段”模型计量损失
准备。根据款项性质将其他应收款划分为若干组合，在组合基础
上计算预期信用损失。

本次计提资产减值准备的依据 《企业会计准则》、公司关于其他应收款减值准备计提的会计政
策

计提数额 3,126,085.15元
计提原因 存在减值的迹象，预计该项资产未来可收回金额低于账面价值。

四、董事会关于计提资产减值准备的说明
经审核，董事会认为：本次资产减值准备计提遵照并符合《企业会计准则》和公

司相关会计政策的规定， 本次基于谨慎性原则计提资产减值准备， 使公司关于资
产价值的会计信息更加真实可靠，具有合理性。

五、监事会关于计提资产减值准备的说明
经审核， 监事会认为： 公司董事会审议本次计提资产减值准备的决议程序合

法；公司按照《企业会计准则》和有关规定计提资产减值准备，符合公司的实际情
况， 计提减值准备后能够更加真实地反映公司的资产状况， 同意本次计提资产减
值准备。

六、独立董事意见
经审核， 独立董事认为： 本次计提资产减值损失事项经公司第五届董事会

2020 年第一次临时会议审议通过，会议程序符合有关法律法规的规定。 公司计提
资产减值准备依据充分，符合《企业会计准则》和公司相关制度的规定和谨慎性原
则，符合公司整体利益，不存在损害公司及全体股东利益的情况。 本次计提的资产
减值损失未经会计师事务所审计，最终数据以 2019 年度经审计数据为准。 我们同
意本次计提资产减值准备事项。

七、审计委员会关于公司计提大额资产减值准备合理性的说明
审计委员会认为：本次资产减值准备计提遵照《企业会计准则》和公司相关会

计政策的规定，本次计提资产减值准备基于谨慎性原则，依据充分，公允的反映了
截止 2019 年 12 月 31 日公司财务状况、资产价值及经营成果。我们同意将《关于计
提资产减值准备的议案》提交公司董事会审议。

八、备查文件
1、第五届董事会 2020 年第一次临时会议决议。
2、第五届监事会 2020 年第一次临时会议决议。
3、 独立董事关于公司第五届董事会 2020 年第一次临时会议相关事项的独立

意见。
4、审计委员会关于公司计提大额资产减值准备合理性的说明。
特此公告。

山东宏创铝业控股股份有限公司

董事会

二〇二〇年二月二十七日